⁵⁴ In "decifrato" perperam scriptum est: di Cuiavia. Agitur de Francisco Krasinski (1525-1577), vicecancellario Regni ab a. 1568, epo Cracoviensi ab a. 1572, cfr. ANP IX/1, passim.

⁵⁵ Secundum Wierzbowski (loc. cit.) hic agitur de uno ex nepotibus archiepiscopi, filio unius ex tribus eiusdem sororibus.

⁵⁶ Iacobus Uchański.

⁵⁷ Lovicium (Łowicz), urbs principalis Ducatus Loviciensis, sedes archiepiscoporum Gnesnensium.

⁵⁸ Hieronymus Rozdrażewski (ca 1546-1600), praepositus Vratislaviensis ab a. 1562, praepositus Plocensis et secretarius maior Regni ab a. 1574, postea epus Vladislaviensis (ab a. 1581); orator ex Comitiorum convocationis Varsaviensis IX 1574 ad Henricum regem missus.

⁵⁹ Martinus Izdbieński de Rusiec (1520-1594), scholasticus Cracoviensis ab a. 1572.

⁶⁰ Litterae Vincentii Lauro ad capitulum Cracoviense ad dies nostros non sunt servatae.

gnerà havermi nela sua santa protettione, et quando me ne avvenga qualche male, sono obligato di render gratie a Sua Divina Maestà quod dignus habear contumeliam pati pro nomine eius, sperando che il tutto habbia a succedere con dignità di N.ro Signore et dela Santa Sede Apostolica.

L'Arcivescovo Gnesnense mi ha avvertito che il Vescovo di Cuiavia^{e)} fa officio contra di me per farmi andar fuor di Polonia, con calunniarmi che io m'intrometta nel loro governo. Io ho risposto al'Arcivescovo ch'io non m'intrometto (come egli sa benissimo), eccetto nele cose che appartengono ala conservatione dela Religione Cattolica et dela giurisdittione Ecclesiastica in questo Regno, et che quanto al Vescovo di Cuiavia^{f61} speravo che il Signor Dio lo ispireria a ben fare. Ma quando gli riuscisse simil disegno, saria cagione di liberarmi di molti continui travagli et afflittioni.

Il Provosto di Ploska, il quale è amicissimo del Vescovo di Cuiavia^{g)}, non si è potuto contenere di dirmi che il Vescovo forse teme di non essere [202v] scoperto a Roma di haver per timore alienata la maggior parte dei beni stabili, ciò è castelli, villaggi et tenute del suo Vescovato a diversi gentihuomi, li quali ne tengono conto talchè dove il Vescovato rendeva trenta, hora appena arriva a quindici mila fiorini di entrata. Et che per scarico dela sua coscienza non ha voluto mancare di avvertirmi, et massime che i successori haveranno grandissima fatica di poter ricoperar li detti beni dala nobiltà. Con tutto ciò io giudico necessario che non sia hora il tempo di rimediare a simili disordini, et non si debbe in conto alcuno esasperare né il Vescovo di Cracovia, né quello di Cuiavia^{h)}, perché se si scoprissero per la parte contraria potrebbero far del male assaiⁱ⁾; massime che fra pochi mesi si saperà se il Re ha da venire o no. Et se non viene et non vorrà cedere al titolo et ale ragioni del Regno, come si ha credere, sarà senza dubbio cagione di grandissimo male, perché darà occasione di maggiori discordie et dissensioni et per la ruina che soprasta al sicuro a tutto il Regno, in caso che il Re non venghi. [203r] Non ho voluto mancare di scrivere al Re, ma ala Regina⁶² più lungo, sforzandomi di persuaderli che il Re ritornando et stando qui due anni solamente et forse manco è per ritener il Regno, et insieme far Re il fratello⁶³, et credo che riuscirà senza molta difficoltà, come ho fatto loro intendere i particolari dal secretario⁶⁴ che era venuto qui, et dal Sig. Varsovischi⁶⁵, liquale per questa cagione se ne va in diligenza a trovare il Re. Altri che questi dui non sanno la pratica, la quale se venisse a scoprirsi, si rendereia difficilissima. Et di gia l'Arcivescovo che non ne sa niente, si accorda a questo, havendomi detto ultimamente: *Redeat Rex, et si noluerit nobiscum morari, certe dabit nobis Regem quem voluerit, nosco ego nostrorum mores.*